PAGE

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ВЕРХНЕУРЛЕДИМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РУЗАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

 Р Е Ш Е Н И Е

От 30.01. 2018 года                                                                           № 19/70
с. Верхний Урледим
«О вынесении на публичные слушания проекта решения Совета депутатов Верхнеурледимского сельского поселения  «О внесении изменений в Устав  Верхнеурледимского сельского поселения  Рузаевского муниципального района Республики Мордовия»
В целях приведения Устава Верхнеурледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов Верхнеурледимского сельского поселения
РЕШИЛ:

1. Опубликовать и вынести на публичные слушания проект решения Совета депутатов Верхнеурледимского сельского поселения «О внесении изменений в Устав  Верхнеурледимского  сельского поселения Рузаевского муниципального района», внесенный в порядке инициативы Совета депутатов Верхнеурледимского  сельского поселения Рузаевского муниципального района (приложение 1).

  2. Определить, что место и время проведения публичных слушаний устанавливается в соответствии с графиком (приложение 2).

  3. Установить, что организация и проведение публичных слушаний осуществляется рабочей группой (приложение 3).

  4. Предложения по проекту решения Совета депутатов  Верхнеурледимского  сельского поселения « О внесении изменений в Устав  Верхнеурледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района» принимаются рабочей группой по 2018 года включительно в соответствии с прилагаемой формой внесения предложений по проекту решения Совета депутатов  Верхнеурледимского  сельского поселения «О внесении изменений в Устав  Верхнеурледимского  сельского поселения Рузаевского муниципального района» (приложение 4) по адресу: РМ, Рузаевский район, с. Верхний Урледим, ул. Урледимская, д. 8а (администрация Верхнеурледимского сельского поселения), телефон 8 (83451) 51-6-36) с 8.30 до 16.00, кроме субботы и воскресенья.

  5. Обсуждение проекта решения Совета депутатов  Верхнеурледимского  сельского поселения о внесении изменений в Устав Верхнеурледимского сельского поселения осуществляется в порядке, установленном Положением о порядке проведения публичных слушаний.

 3. Настоящее Решение  подлежит обнародованию в информационном бюллетене  Верхнеурледимского сельского поселения и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района в сети «Интернет» по адресу: http://www.ruzaevka-rm.ru.
Глава Верхнеурледимского
сельского поселения:                                      Р.Р.Рахмуков
Приложение №1
к Решению Совета депутатов

                                                                                     Верхнеурледимского  сельского           поселения

от 30.01.2018г №19/70
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ВЕРХНЕУРЛЕДИМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РУЗАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПРОЕКТ Р Е Ш Е Н И Я
с. Верхний Урледим
О внесении изменений в Устав Верхнеурледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия

В целях приведения Устава  Верхнеурледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации и в соответствии с Федеральным законом от 2 июня 2016 г. N 171-ФЗ "О внесении изменений в статью 36 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 23 июня 2016 г. N 197-ФЗ "О внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" и Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 30 июня 2016 г. N 224-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О государственной гражданской службе Российской Федерации" и Федеральный закон "О муниципальной службе в Российской Федерации", Федеральным законом от 28 декабря 2016 г. N 465-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования государственного регулирования организации отдыха и оздоровления детей", Федеральным законом от 28 декабря 2016 г. N 494-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федеральным законом от 3 апреля 2017 г. N 64-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования государственной политики в области противодействия коррупции", Законом Республики Мордовия от 27 октября 2016 г. N 77-З "О внесении изменений в отдельные законы Республики Мордовия", Законом Республики Мордовия от 29 ноября 2016 г. N 91-З "О внесении изменения в статью 3 Закона Республики Мордовия "О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Республике Мордовия", Законом Республики Мордовия от 5 апреля 2017 г. N 14-З "О внесении изменения в статью 3 Закона Республики Мордовия "О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Республике Мордовия", Законом Республики Мордовия от 1 июня 2016 г. N 44-З "О внесении изменений в Законы Республики Мордовия о референдумах", Совет депутатов  Верхнеурледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Верхнеурледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, утвержденный решением Совета депутатов Верхнеурледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района от  12 января 2006 г.  №б/н  (в ред. решений Совета депутатов от 2 апреля 2007 г. № 69, от 16 июня 2008 г. № 32, от 25 октября 2010 г. № 128, от 30 июня 2011 г. № 169, от 28.05.2012 г. № 43, от 08 ноября 2012 г. № 67, от 31 марта 2014 г. № 158, от 29 января 2015 г. № 214, от 22 января 2016 г. № 258),от 22 августа 2016г № 295

следующие изменения:

1) часть 1 статьи 6.1 дополнить пунктом 16 следующего содержания:
  "16) оказания содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта ".

2) в статье 23:

             в) дополнить пунктом 10. следующего содержания:

10. Депутаты Совета депутатов Верхнеурледимского сельского поселения могут проводить встречи с избирателями в помещениях, специально отведенных местах, а также на внутридворовых территориях при условии, что их проведение не повлечет за собой нарушение функционирования объектов жизнеобеспечения, транспортной или социальной инфраструктуры, связи, создание помех движению пешеходов и (или)транспортных средств либо доступу граждан к жилым помещениям или объектам транспортной или социальной инфраструктуры. Уведомление органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации или органов местного самоуправления о таких встречах не требуется. При этом депутат вправе предварительно проинформировать указанные органы о дате и времени их проведения; Органы местного самоуправления определяют специально отведенные места для проведения встреч депутатов с избирателями, а также определяют перечень помещений, предоставляемых органами местного самоуправления для проведения встреч депутатов с избирателями, и порядок их предоставления; Встречи депутата с избирателями в форме публичного мероприятия проводятся в соответствии с законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях; Воспрепятствование организации или проведению встреч депутата с избирателями в форме публичного мероприятия, определяемого законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях  и пикетированиях, влечет за собой административную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3) статью 31 дополнить абзацем следующего содержания:

"15. В случае досрочного прекращения полномочий Главы  Верхнеурледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности, а также в случае его временного отсутствия (отпуск, болезнь, командировка и т.п.), его полномочия временно исполняет заместитель Главы  Верхнеурледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района.";

         4) в статье 57:

        В пункте 4 слова «исчисляется из расчета один календарный день за каждый год муниципальной службы»  дополнить словами следующего содержания « продолжительностью не более 10 календарных дней "

        5) статью 61 изложить в следующей редакции:

«Статья 61. Устав  Верхнеурледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района.

1. Устав  Верхнеурледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района принимается Советом депутатов  Верхнеурледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района.

2. Проект устава  Верхнеурледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района, проект решения Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав  Верхнеурледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава  Верхнеурледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района, внесении изменений и дополнений в Устав  Верхнеурледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района подлежат официальному опубликованию с одновременным опубликованием установленного Советом депутатов порядка учета предложений по проекту указанного устава, решения Совета депутатов, а также порядка участия граждан в ею обсуждении. Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав  Верхнеурледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав Верхнеурледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Конституции Республики Мордовия или законов Республики Мордовия в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.

3. Устав  Верхнеурледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района, решение Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав  Верхнеурледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района принимается большинством в две трети голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов.

4. Устав  Верхнеурледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района, решение Совета депутатов о внесении изменений  дополнений в Устав  Верхнеурледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района подлежат государственной регистрации в порядке,   установленном федеральным законом.

5. Отказ в государственной регистрации Устава  Верхнеурледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района, решения Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав  Верхнеурледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района, а также нарушение установленных сроков государственной регистрации Устава  Верхнеурледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района, решения Совета депутатов о внесении в Устав  Верхнеурледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района и дополнений могут быть обжалованы гражданами и органами местного самоуправления  Верхнеурледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района в судебном порядке.

6. Устав  Верхнеурледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района, решение Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав  Верхнеурледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района подлежат официальному опубликованию после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования. Глава обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные Устав  Верхнеурледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района, решение Совета депутатов  Верхнеурледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района о внесении изменений и дополнений в Устав  Верхнеурледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.

7. Изменения и дополнения, внесенные в Устав  Верхнеурледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района и изменяющие структуру органов местного самоуправления  Верхнеурледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района, разграничение полномочий между органами местного самоуправления Верхнеурледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района (за исключением случаев приведения Устава Верхнеурледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Главы Верхнеурледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района, подписавшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в Устав  Верхнеурледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района.

8. Изменения и дополнения, внесенные в Устав  Верхнеурледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района и предусматривающие создание контрольно- счетного органа  Верхнеурледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района, вступают в силу в порядке, предусмотренном частью 6 настоящей статьи.

9. Изменения и дополнения в Устав  Верхнеурледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района вносятся муниципальным правовым актом, который может оформляться:

1) решением Совета депутатов  Верхнеурледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района, подписанным Главой  Верхнеурледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района;

2) отдельным нормативным правовым актом, принятым Советом депутатов  Верхнеурледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района и подписанным Главой  Верхнеурледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района. В этом случае на данном правовом акте проставляются реквизиты решения Совета депутатов  Верхнеурледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района о его принятии. Включение в такое решение Совета депутатов  Верхнеурледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района переходных положений и (или) норм о вступлении в силу изменений и дополнений, вносимых в Устав Верхнеурледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района, не допускается.

10. Приведение Устава  Верхнеурледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района в соответствие с федеральным законом, законом Республики Мордовия осуществляется в установленный этими законодательными актами срок. В случае, если федеральным законом, законом Республики Мордовия указанный срок не установлен, срок приведения Устава  Верхнеурледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района в соответствие с федеральным законом, законом Республики Мордовия определяется с учетом даты вступления в силу соответствующего федерального закона, закона Республики Мордовия, необходимости официального опубликования (обнародования) и обсуждения на публичных слушаниях проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав  Верхнеурледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района, учета предложений граждан по нему, периодичности заседаний Совета депутатов  Верхнеурледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района, сроков государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) такого муниципального правового акта и, как правило, не должен превышать шесть месяцев.

11. Изложение Устава  Верхнеурледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района в новой редакции муниципальным правовым актом о внесении изменений и дополнений в Устав  Верхнеурледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района не допускается. В этом случае принимается новый Устав  Верхнеурледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района, а ранее действующий Устав и муниципальные правовые акты о внесении в него изменений и дополнений признаются утратившими силу со дня вступления в силу нового Устава  Верхнеурледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района.»;

2. Настоящие изменения подлежат государственной регистрации в установленном законом порядке.

3. Настоящие изменения вступают в силу со дня их официального опубликования в информационном бюллетене  Верхнеурледимского сельского поселения, после государственной регистрации.

Глава Верхнеурледимского

сельского поселения:                                           Р.Р.Рахмуков

Приложение 2

к решению Совета депутатов

       Верхнеурледимского сельского поселения

от 30.01.2018г №19/70
График проведения публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов Верхнеурледимского  сельского поселения  «О внесении изменений в Устав Верхнеурледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия»

	        №
	Дата проведения

публичных слушаний
	Время проведения публичных слушаний
	Место проведения публичных слушаний

	      1
	14.02.2018г
	15.00
	Здание администрации
ул. Урледимская  д. 8а

Приложение 3

к решению Совета депутатов

Верхнеурледимского  сельского поселения

от 30.01.2018г №19/70
Рабочая группа по организации и проведению публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов Верхнеурледимского сельского поселения «О внесении изменений в Устав Верхнеурледимского сельского Рузаевского муниципального района Республики Мордовия»
	Ф.И.О.
	                     должность

	               1.Курмаева Диана Рушановна
	Ведущий специалист главы Верхнеурледимского сельского поселения

	2.Алимов Тагир Равилович
	Депутат Совета депутатов Верхнеурледимского сельского поселения, пенсионер

	3.Родионова Татьяна Васильевна
	Гл.бухгалтер бухгалтерии администрации Верхнеурледимского сельского поселения

 Приложение 4

к решению Совета депутатов

       Верхнеурледимского сельского поселения

от 30.01.2018г №19/70
Форма внесения предложений

по проекту решения Совета депутатов Верхнеурледимского сельского поселения «О внесении изменений в Устав Верхнеурледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия»

	№ п/п
	Глава, статья. Часть статьи, пункт
	Текст проекта Устава
	Текст поправки
	Текст проекта Устава с учетом поправки
	Кем внесена поправка

	Ф.И.О. гражданина (граждан) внесшего предложения
	Домашний адрес, телефон
	Данные о документе, удостоверяющем личность
	Место работы (учебы)

	1

Подпись гражданина (граждан)